Kavramın sözlük ve daha sonra edindiği ıstılah anlamlarını tam

manasıyla ortaya koyabilmek amacıyla günümüzde otorite kabul edilen kaynaklara da

başvurulacaktır. Bu çalışma planı içerisinde pek çok sözlük ve eserden

faydalanılmıştır. Ebû Abdurrahman Halîl b. Ahmed b. Amr Ferâhidî Halîl b. Ahmed’in

(ö. 175/791) Tertîbu Kitâbi'l-Ayn, Ebü'l-Hüseyin Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ İbn

Fâris’in (ö. 395/1004) Mu'cemu Mekâyisi'l-Luğa, Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd

Cevherî’nin (ö. 400/1009) es-Sıhâh Tâcü’l-Luğa ve Sıhâhi’l-Arabiyye, Ebü'l-Kâsım

Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Râğıb el-İsfahânî’nin (ö. 502/1108) Müfredâtu

Elfâzi'l-Kur'ân, Ebü'l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî İbn Manzûr’ un

(ö. 711/1311) Lisânü'l-Arab, Ebü't-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya'kub b.

9 Bkz. el-En’âm, 6/125.

10 Bkz. el-Mâide, 5/90.

Muhammed Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsü’l-Muhît ve Ebü'l-Feyz Murtazâ

Muhammed b. Muhammed b. Muhammed Zebidî’nin (ö. 1205/1790) Tâcü'l-Arus

min Cevâhiri’l-Kâmûs isimli eserleri kullandığımız başlıca kaynaklardır. Türkiye

Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi’ni Türkçe olarak kullandığımız önemli kaynaklar

arasında sayabiliriz.

“Rics” kavramının sözlük ve ıstılah anlamlarının tahlilinden sonra kavramı daha

Çalışmamızın devamında Kur’ân-ı Kerîm’de “rics” kavramının kullanıldığı

ayetleri tespit ettik. Ayetleri incelerken farklı dönemlerde, farklı metotlarla yazılmış

ve farklı görüşleri benimseyen pek çok müfessirin tefsirinden yararlandık. Bunlar

arasında Ebü'l-Hasan Mukâtil b. Süleymân b. Beşir Mukâtil b. Süleymân’ın (ö.

150/767) Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, Ebû Cafer İbn Cerîr Muhammed b. Cerîr b.

Yezîd Taberî’nin (ö. 310/923) Tefsîrü’t-Taberî: Câmiü’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-

Kur’ân, Ebü'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî’nin (ö.

538/1144) el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl ve Uyûnü'l-Ekâvîl fî Vücûhi't-Te’vîl, Ebû

Abdullâh Fahreddîn Muhammed b. Ömer Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1209) et-

Tefsîrü'l- Kebîr: Mefâtihü’l-Ğayb, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr

Kurtûbî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Kur'ân, Ebü'l-Berekât Hâfızüddîn

Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd Nesefî’nin (ö. 710/1310) Tefsîrü’n-Nesefî:

Medârikü't-Tenzîl ve Hakâikü't-Te'vîl, Ebü'l-Fidâ İmâdüddîn İsmâîl b. Ömer İbn

Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm, İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö.

1137/1725) Tefsîru Rûhi'l-Beyân, Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır’ın (ö.

1361/1942) Hak Dini Kur'ân Dili, Seyyid Ebü'l-A’lâ Mevdûdî’nin (ö. 1979)

Tefhîmü'l-Kur'ân, Muhammed Esed’in (ö. 1992) Kur’ân Mesajı: Meal – Tefsir,

Süleyman Ateş’in Yüce Kur’ân'ın Çağdaş Tefsiri ve Bayraktar Bayraklı’nın Yeni

Bir Anlayışın Işığında Kur’ân Tefsiri isimli eserleri sıklıkla kullandığımız

Şehre Allah’tan günahlarınızın bağışlanmasını dileyerek girin.

2. Genel af ilan edip, yerlileri öldürmekten ve ganimet talan etmekten kaçınarak

girin.6

nin‘فبَدََّلَ ifadesinde geçen (zulmedenler onu değiştirdiler) ”فبَدََّلَ الَّذِينَ ظَلمَُوا“

anlamıyla ilgili farklı görüşler mevcuttur. Ebû Müslim el-İsfahânî’ye (ö. 322/934) göre

bu ifade, İsrâiloğulları’nın emrolundukları şeyi yapmadıklarına delâlettir. Yoksa onun

yerine başka bir şey yaptıklarını göstermez. Âlimlerin çoğuna göre bu lafızdan maksat

değiştirmektir. Yine, değiştirilen şeyin ne olduğu konusunda ihtilaf vardır. Abdullah

b. Zeyd’e (ö. 63/683) göre, Hz. Musa (a.s.) ile alay ettiler. İbn Abbâs’tan (ö. 68/687)

gelen rivayete göre ise onlar secde ederek girmeleri söylenen kapıda oturdular, geri

geri sürünerek حنطة dediler.7 Mücâhid (ö. 104/722) ise, “Onların başlarını eğerek

yürümeleri için, kapının üst eşiği indirildi. Fakat onlar secde etmekten kaçındılar.

Kapıdan başlarını eğerek girmemek için, dizlerinin üzerine çömelip başlarını dik

4 Ebû Abdullâh Fahreddîn Muhammed b. Ömer Fahreddîn er-Râzî (ö. 606): et-Tefsîrü'l-Kebîr:

esas
alınmıştır. (Bkz. Süleyman Uludağ, İslam’da Emir ve Yasakların Hikmeti, Ankara, TDV
Yayınları, 1988, s. 144-146.) Burada menfaatin celbi yahut zararın giderilmesi anlamında bir fıkıh
terimi olan maslahattan bahsetmek yararlı olacaktır. Cüveynî (ö. 478/1085) tarafından temelleri
atılan ve Gazzâlî (ö. 505/1111) tarafından geliştirilen ayrıma göre, fert ve toplum hayatındaki
önem derecesi ve karşılanan ihtiyacın türü açısından maslahat üçe ayrılmıştır: Zarûriyyât, hâciyyât
ve tahsiniyyât. Bu gruplandırmada zarûriyyât, dünya ve ahiret saadetinin sağlanması açısından
toplum ve bireyler için vazgeçilmez olan değerler ve bunların korunması ile elde edilen yararların
tümüdür.

istemektedir. Fakat 135. ayette belirtildiği üzere, erişecekleri bir süreye yani suda

boğulma vaktine kadar azab (ricz) kendilerinden kaldırıldığında, yine sözlerinden

dönmüşlerdir.79

134. ayette geçen ُجْز .kelimesi iki şekilde izah edilmiştir: Said b. Cübeyr (ö الرِّ

95/714) ve İbn Abbâs’a göre riczden kasıt taundur ve bu azap dolayısıyla bir günde

Mısırlılardan yetmiş bin kişi ölmüştür.80 Bu yorum, el-Bakara, 2/59 ve el-A’râf, 7/162

ayetlerine benzer bir yorumdur. İbn Zeyd, Mücâhid ve Katâde’ye (ö. 117/735) göre

ise, Allah’ın Firavun ve kavmine göndermiş olduğu, bir önceki ayette bahsedilen tufan,

çekirge, haşerat, kurbağa ve kan azabıdır. Taberî ise, bu konuda net bir delil

bulunmadığından iki görüşün de doğru olabileceğini söyler ve kelimeyi genel manada

azap olarak açıklar.81

şöyle cevap verdi: ‘Kalbinin içine bir nur atılır, böylece açılıp

genişler. Sahabe, ‘Bunun işareti nedir?’ diye sordu. Rasûlullâh (s.a.s.) şöyle buyurdu:

‘Ebediyet yurduna yönelmek, aldanma yurduna meyletmemek ve ölmeden önce ölüme

hazırlanmaktır.’”5 Ebü'l-Fidâ İmâdüddîn İsmâîl b. Ömer İbn Kesîr (ö. 774/1373), ayeti

desteklemesi bakımından buraya aldığımız ve müfessirlerin çoğunun naklettiği bu

hadisin çok zayıf olduğunu söylemiştir.6

Râzî bu ayetin tefsirinde kendi görüşlerini izah eder ve mutezilenin ayetle ilgili

görüşlerini tek tek reddeder. Râzî’nin reddettiği mutezilî görüşe göre ayetin “Allah

kimi Kendisine ulaştırmayı dilerse onun göğsünü yarar ve (Allah'a) teslime (İslâm'a)

açar. Kimi dalâlette bırakmayı dilerse…” kısmının tefsiri şöyledir:

1. Cübbâî’nin (ö. 303/916) görüşüne göre: Bir kul iman edip, Allah onun imanda

sebat etmesini dilediği zaman onun göğsünü İslam’a açar. Yani kula bu yönde lütuflar

ihsan eder. Kul, inkârda inat ederse, onun göğsüne darlık verir.

2. Allah, kişiyi Cennet’e ilettiği vakitte göğsünü İslam’a açar. O kişi iman etmiş

Bedevi: “Hiçbir çobanın, vahşi hayvanın ve

başka bir şeyin ulaşamadığı ağaçtır.” deyince, Hz. Ömer (r.a.): “İşte münafığın kalbi

de böyledir, ona hiçbir hayır ulaşmaz.” buyurdu.10 Said b. Cübeyr, “…göğsünü

daralmış, sıkıntılı yapar” ifadesi için “Hayır onun göğsünde güçlükle yer bulur”

demiştir. Mücâhid ve Süddî (ö. 127/745), mezkûr ifadeyi “şüpheli yapar” diye

açıklamışlardır. Atâ’ el-Horasânî (ö. 135/752), “onu hiçbir hayra geçit bulunmayan bir

kalp yapar” demiştir. İbn Cüreyc (ö. 150/767) ise, “Lâ ilahe illallah’ı ona daraltır ve

7 Râzî, a.g.e. C: XIII, s. 177-179.

8 Ebüssuûd Efendi, a.g.e., C: III, s. 183; Bursevî, a.g.e., C: III, s. 101; Elmalılı, a.g.e., C: III, s. 2049.
9 Ateş, a.g.e., C: III, s. 233.

10 İbn Kesîr, a.g.e., C: VI, s. 170; Râzî, a.g.e., C: XIII, s.

bunun da şeytanın sıfatı olduğunu ifade eder.16 Ebû Mansûr Muhammed Mâtüridi (ö.

333/944), “rics”in lanet ve gazap olduğunu söyleyerek, “Hûd, “Artık size Rabbinizden

bir azap ve öfke inmiştir…” dedi.”17 ayetini buna delil gösterir.18 “ َجْس كَذلَِكَ يجَْعلَُ اّاللهُ الرِّ

lafzını (.Böylece Allah, mü'min olmayanların üzerine azap verir) ”عَلىَ الَّذِينَ لاَ يؤُْمِنوُنَ

edatının, bu günahkârları öteki dünyada bekleyen azabın, bu dünyada bilerek ”مِن“

yaptıkları kötü fiillerin tabii bir sonucu olduğuna işaret ettiğini söyler.67

Nâfi, ayetteki “ ٌألَِيم” lafzını “ricz”in sıfatı olarak “ ٍألَِيم” şeklinde okurken, İbn Kesîr

ve Âsım(ö. 127/745)’dan rivayetle Hafs (ö. 180/796), “azab”ın sıfatı olarak “ ٌألَِيم”

şeklinde okumuştur.68 Taberî ise, “ricz”i azabın bir çeşidi olarak açıklamıştır.69 Seyyid

Kutub, “ricz”e “tiksindirici, kötü, iğrenç azap” anlamı verir. Ona göre bu ceza,

kâfirlerin insanları kötü yola sevk etmek için harcadıkları küstahça çabanın bir

Bazı rivayetlere göre, ilk vahiy, Müdessir Suresi’nin ilk beş ayetidir. Yaygın

görüşe göre ise, bu ayetler, Alak Suresi’nden sonra inmişlerdir.233

Bu ayet, kavramın “رُجْز” şeklinde, râ harfinin ötreyle geldiği tek ayettir. Kıraat

âlimleri kelimedeki, râ harfini üç hareke ile de okumuşlardır. İbn Muhaysin, Âsım,

Ebû Ca’fer (ö. 130/748), Hafs, Şeybe ve Ya'kub (ö. 205/821) râ harfini örte ile

okumuşlardır.234 “Rucz”un ze harfinin, sin harfinden dönüştüğünü söyleyenler de

230 İbn Kesir, a.g.e., C: XI, s. 159.

231 Bayraklı, a.g.e., C: XV, s. 298.

232 el-Müddessir, 74/5.

233 İbn Kesir, a.g.e., C: XIV, s. 175; Mevdûdî, a.g.e., C: VI, s. 466.

234 İbnü’l-Cevzî, a.g.e., C: VIII, s.